
นโยบายการบริหารสำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดอุบลราชธานี 

ประวัติความเป็นมา 

สำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัด อุบลราชธานี  ตั้ งขึ้นโดยอาศัยอำนาจตาม
พระราชบัญญัติบัญญัติ ปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ.๒๕๔๕ และพระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยการแบ่งส่วน
ราชการ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พ.ศ.๒๕๕๔ โดยปรับเปลี่ยนโอนหน่วยงาน จากศูนย์พลศึกษาและ
กีฬาจังหวัดอุบลราชธานี สังกัดกรมพลศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ มาเป็นศูนย์การท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัด
อุบลราชธานี เป็นหน่วยงานราชการส่วนกลาง สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวง
การท่องเที่ยวและกีฬา และในปี ๒๕๕๑ สำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้มีการปรับปรุง
โครงสร้างใหม่ จึงได้ยกระดับ ให้เป็นสำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดจังหวัดอุบลราชธานีเป็นหน่วยงาน
ราชการส่วนภูมิภาค จนปัจจุบัน  

อำนาจหน้าที่ 
สำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดอุบลราชธานี มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
  (1) ประสานงานและปฏิบัติหน้าที่ในฐานะตัวแทนของกระทรวงในส่วนภูมิภาค รวมทั้งดำเนินการ
ประสาน ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว กีฬา และนันทนาการในเขตพ้ืนที่จังหวัด
อุบลราชธานี 

 (2) จัดทำแผนยุทธศาสตร์ด้านการท่องเที่ยว กีฬาและนันทนาการ ของจังหวัดหรือกลุ่มจังหวัด 
รวมทั้งติดตาม ประเมินผล และรายงานสถานการณ์ด้านการท่องเที่ยว กีฬา และนันทนาการ 
  (3) ดำเนินการเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหาด้านการท่องเที่ยว กีฬา และนันทนาการในเขต
พ้ืนที่จังหวัด โดยประสานหรือร่วมมือกับหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้องทั้งภาครัฐและภาคเอกชน 
  (4) ให้คำปรึกษาแนะนำ และสนับสนุนด้านวิชาการแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์กรเครือข่าย
ชุมชน ประชาชน และหน่วยงานอ่ืนที่ดำเนินงานด้านการท่องเที่ยว กีฬา และนันทนาการเพ่ือพัฒนาองค์
ความรู้และการมีส่วนร่วมด้านการท่องเที่ยว กีฬา และนันทนาการในเขตพ้ืนที่จังหวัด 
  (5) ดำเนินการเกี่ยวกับการช่วยเหลือนักท่องเที่ยวและนักกีฬาในเขตพ้ืนที่จังหวัด  โดยประสานหรือ
ร่วมมือกับหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง 

(6) ดำเนินการเกี่ยวกับการส่งเสริมและพัฒนาธุรกิจนาเที่ ยวและมัคคุเทศก์รวมทั้งการถ่ายทำ
ภาพยนตร์และวีดิทัศน์ 
  (7) ดำเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการของคณะกรรมการพัฒนาการท่องเที่ยว 
  (8) ปฏิบัติงานตามกฎหมายในความรับผิดชอบของกระทรวงซึ่งกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของ    
ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือตามท่ีได้รับมอบหมาย 
  (9) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่ เกี่ยวข้อง หรือที่ ได้รับ
มอบหมายกำหนดให้ผู้รับผิดชอบงานแต่ละกลุ่มงาน ติดตามและรายงานผลการดำเนินงานต่อผู้บังคับบัญชา 
เป็นประจำทุกเดือน 
 
 



วิสัยทัศน์ 

"เป็นองค์กรหลัก ในการขับเคลื่อนนโยบายด้านการท่องเที่ยว กีฬาและนันทนาการในระดับจังหวัดสู่
การปฏิบัติ” 

พันธกิจ 

 1. ประสานงานและปฏิบัติหน้าที่ในฐานะตัวแทนของกระทรวงในส่วนภูมิภาค รวมทั้งดำเนินการ
ประสาน ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว กีฬา และนันทนาการในเขตพ้ืนที่จังหวัด
อุบลราชธานี 

2. จัดทำแผนยุทธศาสตร์ด้านการท่องเที่ยว กีฬาและนันทนาการ ของจังหวัดหรือกลุ่มจังหวัด รวมทั้ง
ติดตาม ประเมินผล และรายงานสถานการณ์ด้านการท่องเที่ยว กีฬา และนันทนาการ 
  3. ดำเนินการเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหาด้านการท่องเที่ยว กีฬา และนันทนาการในเขต
พ้ืนที่จังหวัด โดยประสานหรือร่วมมือกับหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้องทั้งภาครัฐและภาคเอกชน 
  4. ให้คำปรึกษาแนะนำ และสนับสนุนด้านวิชาการแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์กรเครือข่าย
ชุมชน ประชาชน และหน่วยงานอ่ืนที่ดำเนินงานด้านการท่องเที่ยว กีฬา และนันทนาการเพ่ือพัฒนาองค์
ความรู้และการมีส่วนร่วมด้านการท่องเที่ยว กีฬา และนันทนาการในเขตพ้ืนที่จังหวัด 
  5. ดำเนินการเกี่ยวกับการช่วยเหลือนักท่องเที่ยวและนักกีฬาในเขตพ้ืนที่จังหวัด โดยประสานหรือ
ร่วมมือกับหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง 

6. ดำเนินการเกี่ยวกับการส่งเสริมและพัฒนาธุรกิจนาเที่ ยวและมัคคุเทศก์รวมทั้งการถ่ายทำ
ภาพยนตร์และวีดิทัศน์ 
  7. ดำเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการของคณะกรรมการพัฒนาการท่องเที่ยว 
 
ประเด็นยุทธศาสตร์ 

1. บริหารจัดการบูรณาการยุทธศาสตร์ เชื่อมโยงนโยบายและแผนด้านการท่องเที่ยว กีฬา และ
นันทนาการในระดับจังหวัด 

2. พัฒนาบุคลากรของสำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดอุบลราชธานี ให้มีศักยภาพและ
สามารถ 

รองรับความเปลี่ยนแปลงได้ 
3. พัฒนาระบบงาน ระบบบริหารบุคคล และเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือส่งเสริมความเป็นเลิศของ

องค์กร 
4. เสริมสร้างเครือข่ายความร่วมมือด้านการท่องเที่ยว กีฬา และนันทนาการในระดับจังหวัด 
 

เป้าประสงค์ 
1. นโยบายและยุทธศาสตร์ด้านการท่องเที่ยวและกีฬาที่มีความชัดเจน สอดคล้องกับทิศทางการ

พัฒนาระดับจังหวัด 
2. บุคลากรของสำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดอุบลราชธานี มีประสิทธิภาพในการทำงาน 
3. มีโครงสร้างองค์กรและระบบบริหารงานที่มีประสิทธิภาพ 



4. มีระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่มีศักยภาพในการทำงาน และให้บริการข้อมูลแก่ประชาชนได้อย่าง
มีประสิทธิภาพ 

 
ค่านิยมหลักขององค์กร 

MOTS 
M : Morality หมายถึง การประพฤติ ปฏิบัติตามหลักคุณธรรมและจริยธรรม  
O : Orientation หมายถึง การมีเป้าหมายในการปฏิบัติงานที่ชัดเจน  
T : Teamwork หมายถึง การปฏิบัติงานที่เน้นการทำงานเป็นทีม  
S : Skill หมายถึง การมีทักษะที่เหมาะสมต่อบทบาทภารกิจของหน่วยงาน  

 
แนวทางการพัฒนา 
 1. จัดทำแผนยุทธศาสตร์ด้านการท่องเที่ยวและกีฬา 
 2. ส่งเสริมและพัฒนาบุคลากรของสำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดอุบลราชธานี 
 3. เพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการท่องเที่ยวและกีฬา 
 
 
 
 
 


